CÂMARA MUNICIPAL DE ALFENAS
ESTADO DE MINAS GERAIS

Praça Fausto Monteiro, 85 - Telefax: (35) 3291-2349 - CEP 37130-031 - Alfenas - MG E-mail:
camara@cmalfenas.mg.gov.br

INDICAÇÃO Nº 750/25

Assunto: Diversos
Senhor Presidente,

Senhores (as) Vereadores (a),

Indico ao Senhor Prefeito Municipal, na forma regimental, que interceda

junto ao setor competente para verificar a possibilidade e a viabilidade técnica,

financeira e administrativa de implementação do Sistema Digital de Gestão de

Cemitérios Públicos.

JUSTIFICATIVA

A presente indicação tem como objetivo contribuir com a modernização

da administração dos cemitérios públicos, promovendo eficiência, transparência,

acessibilidade e respeito à memória dos cidadãos.

O Sistema Digital de Gestão de Cemitérios pode contemplar

funcionalidades como:  cadastro digital de túmulos, sepultados e concessões;

digitalização de livros e documentos históricos; mapeamento digital dos jazigos com

QR Code; painel virtual para familiares com biografias e homenagens; acesso

público guiado por rotas inteligentes; ferramentas de transparência e antifraude;

conformidade com a Lei Geral de Proteção de Dados (LGPD).

Além de facilitar o acesso às informações por parte das famílias e

visitantes, o sistema reforça a governança pública, otimizando o controle e

fiscalização dos serviços, com histórico auditável e indicadores de gestão em tempo

real.

 Assim, sugere-se que o setor competente avalie a viabilidade de

contratação, desenvolvimento ou adaptação de sistema existente, podendo firmar

parcerias ou convênios com empresas especializadas em tecnologia da informação,

conforme autorizado pela legislação vigente.

Alfenas, em 08 de outubro de 2025.

Jefferson dos Reis Padilha Gonçalves (Guigui)
Vereador

		2025-10-09T09:10:58-0300
	JEFFERSON DOS REIS PADILHA GONCALVES:04254839677